昆 山 市 慈 善 总 会
昆 山 市 慈 善 基 金 会

昆慈〔2015〕5号

关于开展“慈善一日捐”活动的通知

各慈善分会，理事单位：

为深入贯彻《国务院关于促进慈善事业健康发展的指导意

见》《江苏省慈善事业促进条例》《省政府关于促进慈善事业健

康发展的实施意见》的精神，根据新常态下的大慈善发展要求，

秉承机构宗旨，经昆山市慈善总会（基金会）理事会讨论，决定

在全市范围内组织开展“慈善一日捐”（以下简称“一日捐”）活动，

倡议全市干部职工每人捐赠 1 天的工资，企业捐赠 1 天的利润，

行政事业单位捐赠 1 天的工作经费，学生捐出 1 天的零花钱。现

将相关事项通知如下：

一、活动安排

 - 2 -

（一）宣传发动

8 月 5 日起，在全市进行广泛动员倡导。

（二）善款募集

8 月～9 月，在全市广泛开展“一日捐”募捐活动。

（三）善款接收

市慈善总会（基金会）负责全市“一日捐”的善款接收工作，

区镇慈善分会负责本辖区爱心单位（企业）、爱心人士捐赠款的

代收工作。如直接转账，请备注捐赠方所属区镇及相关联系方式，

以便开具捐赠收据。

1. 接收时间：8 月 10 日～9 月 10 日；

2. 接收地点：昆山慈善捐助义卖中心（环北路 152 号）；

3. 开户单位：昆山市慈善基金会

⑴开户银行：中国光大银行昆山支行

人民币账号：37080188000121536

美 元 账号：3708148800037504

⑵开户银行：苏州银行昆山支行

开户账号：3205830011120156000553

4. 联系人：浦建亚 57514343   俞秋芳 36867827 (传真)。

二、捐款形式

（一）非限定性捐赠

非限定性捐赠是指没有指定用途的捐赠，由昆山市慈善总会

 - 3 -

（基金会）根据需求统筹安排捐赠款的使用。

（二）限定性捐赠

限定性捐赠是指有指定用途的捐赠，可以通过设立冠名基

金、捐入专项基金、指定慈善项目和指定其他用途（符合昆山市

慈善总会、昆山市慈善基金会章程）。

三、公示

昆山市慈善总会（基金会）在昆山慈善网及 2015 年“月圆中

秋 慈善永恒”昆山市大型公益慈善活动期间对全市“慈善一日

捐”情况进行公示。

附件：1. 一日一善 温暖鹿城——“慈善一日捐”倡议书

2. 慈善“一日捐”捐款形式说明

3. 慈善“一日捐”意向书

4. 慈善“一日捐”登记表（机关）

5. 慈善“一日捐”登记表（分会）

昆山市慈善总会

昆山市慈善基金会

2015 年 8 月 4 日

抄送：市委办公室、市人大办公室、市政府办公室、市政协办公室，

市各有关单位

 - 4 -

附件 1

一日一善  温暖鹿城

2015 昆山“慈善一日捐”倡议书

当您漫步在繁灯闪烁的商业大街、当您品茗着烛光下的美酒

佳肴、当您享受着安逸舒心的惬意生活时，是否注意到我们身边

还有那一张张因病致贫而终日无彩的容颜、那一道道因失去双亲

而孤独期盼的目光、那一声声因飞来横祸而困苦无助的叹息……

面对他们的无助与期盼，油然而生的社会责任感让我们扪心自

问：我们可以帮助他们做点什么？

“慈善一日捐”活动，让我们心连心、手牵手，传承和弘扬“扶

贫济困、乐善好施”的中华民族传统美德，秉承社会文明，传递

爱的能量，向需要帮助的兄弟姐妹们伸出援助之手，献上关爱之

心，共建和谐、幸福的鹿城大家庭。

在此，我们倡议：全市干部、职工捐赠 1 天的工资，企业

捐赠 1 天的利润，行政事业单位捐赠 1 天的工作经费，学生捐

赠 1 天的零花钱。

捐赠不分多少，善举不分先后。聚沙成塔，汇流成海，赠

人玫瑰，手留余香。让我们共同携手，与爱同行，播散慈善的

种子，撑起一片爱的天空！ 用慈心善举，奏响鹿城爱的欢歌！

 - 5 -

附件 2

2015 年慈善“一日捐”捐赠形式说明

一、非限定性捐赠

非限定性捐赠是指没有指定用途的捐赠，由昆山市慈善总会

（基金会）根据需求统筹安排捐赠款的使用。

二、限定性捐赠

限定性捐赠是指有指定用途的捐赠，可以通过设立冠名基

金、捐入专项基金、指定慈善项目和指定其他用途（符合昆山市

慈善总会、昆山市慈善基金会章程）。

（一）设立冠名基金

冠名基金是由捐赠方，根据自己的意愿，定向选择慈善项目，

在昆山市慈善基金会设立以捐赠方冠名的慈善捐助专户，与市慈

善基金会签订捐助协议，由市慈善总会（基金会）根据协议内容，

实施慈善项目。冠名基金首次捐赠个人 1 万元起，单位 5 万元起。

如有连续捐赠，可签订认捐协议。

（二）捐助专项基金

专项基金是昆山市慈善总会（基金会）根据慈善需求设立的

筹款基金，捐赠方根据自己的意愿为专项基金筹款，昆山市慈善

 - 6 -

总会（基金会）对专项基金所筹资金，予以专款专用。

编号 专项基金名称 惠及群体 项目简介

1
情暖鹿城关爱

基金
非特定对象

以“救急难”为宗旨，对突发意外、大病而造成家庭困

难的对象给予救助，经审核评估，予以 5000-20000 元

的一次性救助。

2 爱心助学基金 困难家庭学生

为全市低保、低保边缘、特困职工或家庭收入低于低

保标准 2 倍以下（简称“低收入”）困难家庭学生（非

义务教育阶段）、全市的散居孤儿提供助学帮扶。其

中：在读大学生（包括高职、大专及以上）每人每年

补助 2500-5000 元。高中生(包括中专、职高) 每人每

年补助 1000-2000 元。幼儿园学生每人每年补助

800-1500 元。

3 儿童阳光基金
困难家庭大病

儿童

对全市未满十八周岁身患大病（白血病、再生障碍性

贫血、血友病、尿毒症、恶性肿瘤、系统性红斑狼疮、

艾滋病、脑瘫、自闭症、唇腭裂以及其他罕见病）的

困难家庭儿童，提供医疗救助。首次救助标准为 10000
元/人，后续救助视治疗负担予以个案帮扶救助。

4 养老解忧基金 老年人
为家庭困难老人居家护理服务和入住养老机构提供

补助金。居家护理服务参考标准 25 元/小时；入住养

老机构参考标准 2000 元/人/月。

5
夕阳红工程
建设基金

老年人

援助日间照料中心（助餐点）、老年活动室建设，社

区和家庭适老化无障碍改造等。参考标准：日间照料

中心建设 50 万元/个；老年人助餐点建设 5 万元/个；

老年活动室改造 10 万元/个；老年人集居地公共无障

碍设施改造 20 万元/社区。

6
养老护理员关

爱基金
养老护理员

鼓励和稳定养老护理员队伍，关爱他们的生活和心

理，为家庭困难和突发意外的养老护理员提供资助，

开展心理疏导、技能培训等活动，提升养老护理员综

合素质。

 - 7 -

（三）捐助慈善项目

捐赠方选择昆山市慈善总会（基金会）开展的慈善项目予以

定向捐助，明确捐赠资金（物资）的使用范畴。

编号 项目名称 惠及群体 项目简介 项目实施标准
项目预算

（万元）

1 慈善礼包 困难家庭
每年春节前夕，为全市低保家庭、

散居五保老人、散居孤儿等困难群

体送上生活用品礼包一份。

慈善礼包价值约

300 元/个
100

2 慈善书箱
民工子弟学

校学生

面向全市民工子弟学校的学生，以

漂流书箱（60 本/箱）的形式，通过

书箱在各班级流动，为孩子们提供

健康成长的精神食粮。

慈善书箱价值约

2000 元/个
30

3 心语心愿 困境儿童
每年六一前夕，为全市困境儿童实

现一个小心愿，比如一个新书包、

一套图书、一次郊外游等。

心愿价值约

100-200 元/个
30

4 成长关爱 困境儿童

针对困境儿童健康成长的需求、开

展以精神关爱为主的系列活动。如：

暑期增能活动、课业辅导、互动游

戏等，帮助他们健康成长。

参考标准：暑期

夏令营 5 万元/
期，可冠名

30

5 点亮星灯 残障儿童
帮助学龄智障儿童接受教育和智能

康复，助其增能，为他们创造一个

融入社会的机会。

康复费用约

10000-20000 元/
人/年

20

6 居无忧
特殊困难老

年人

为援助对象提供家庭无障碍设施改

造，配备轮椅、扶手、护理床等，

改善其生活环境。

改造费用约 5000
元/户

50

7 悦行礼包 视障人士

为 500 个视障人士提供视障用品礼

包，（盲杖、听书机、语音报时表、

防溢报警器、盲文语音电水壶、语

音万年历等）。

礼包约 1000 元/
个

50

8 慈善推广 非特定对象

在电视台开办“小善大爱”专栏，平

均每周编辑一期，以生动的事例讲

述身边的慈善，传播正能量，营造

慈善氛围。

以企业或个人名

义赞助制作和播

映，适当推广体

现企业或个人的

公益形象。

50

 - 8 -

（四）其他定向捐赠

捐赠方指定符合昆山市慈善总会、昆山市慈善基金会章程

的用途，通过签订定向捐赠协议确定善款的用途。

 - 9 -

附件 3

2015 年慈善“一日捐”意向书

捐赠方：

定向选择 捐赠用途 捐赠代码 名称 惠及群体 意向（打“√”） 捐赠金额（¥） 捐赠金额（大写）

非限定性 A □

定向捐赠

冠名基金 B □

专项基金

C 情暧鹿城关爱基金 非特定对象 □

D 爱心助学基金 困难家庭学生 □

E 儿童阳光基金 困难家庭大病儿童 □

F 养老解忧基金 老年人 □

G 夕阳红工程建设基金 老年人 □

H 养老护理员关爱基金 养老护理员 □

项目捐赠

I 慈善礼包 困难家庭 □

J 慈善书箱 民工子弟学校学生 □

K 心语心愿 困境儿童 □

L 成长关爱 困境儿童 □

M 点亮星灯 残障儿童 □

N 居无忧 特殊困难老年人 □

O 悦行礼包 视障人士 □

P 慈善推广 非特定对象 □

其它定向 Q □ 具体：

单位（印章）：
捐赠代表签名：

 联系电话：  日期：      年     月     日

 - 10 -

附件 4

2015 年慈善“一日捐”登记表（机关）

单位名称：

序号 姓名 出生年月 捐赠金额 是否实名公示 是否已有爱心卡
捐赠代

码
备注

合计   大写

经手人   联系电话

备注：

1.请提供出生年月，以便在登记爱心卡时区别同名同姓的捐赠者；

2.捐赠代码请参照《一日捐倡议书》附件一日捐意向书的代码，如代码为 17的请在备注栏里注明具体用途；

3.请确认是否愿意在网上实名公示；

4.如已有爱心卡的请注明；

5.各单位的登记表请发到慈善总会（基金会）邮箱：kscishanzonghui@sina.com联系电话：36867827、57514343。

 - 11 -

附件 5

2015 年慈善“一日捐”登记表（分会）

分会（盖章）： 经办人：  联系电话：

序号 票据号 收据序号 捐赠方 （单位/个人）
捐赠金额（单位：元） 捐赠

代码
开票日期

是否实名

公示

捐赠

笔数
联系人 联系电话 备注

合计 集体 个人

1 128 00006851 ***有限公司 200 200   A 2015-8-1 是 1

2 128 00006852 作废 0       2015-8-2

3 128 00006853 陈** 100   100 P 2015-8-3 否 2

4 128 00006854 ***有限公司 830 800 30 E 2015-8-4 是 5

  …… ……

  …… ……

48 128 00006898

49 128 00006899

50 128 00006900

小计   1130 1000 130

1 129
000069

01

第二本票据参照以上格式

合计

备注：本登记表以领取的票据号顺序登记，票据号指票据封面上的编号；收据每份一式三联，每本共 50份，收据序号按升序登记，登记时作废联无须删除，收据不得遗失，并

在捐赠者一栏内用红色字体标明作废，每本一小计；开票日期统一格式：2015-8-11；捐赠代码请参照“一日捐”意向书，代码为 17的请在备注栏里注明具体用途；捐赠笔数

指组成一张票据的捐赠笔数；联系人和联系方式主要针对集体捐赠。